CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA REDE DE URGÊNCIA
CNPJ: 11938399/0001-72

BR 265, n.º 1501, Bairro Grogotó - Barbacena/MG - CEP 36.202-630

Fone: PABX (32) 3339-5550 / FAX: (32) 3332-5377

Ato n.º 031/2025, de 27 de maio de 2025

“Define Critérios para o Chamamento de Candidatos

Classificados em Concurso Público para Participação em

Prova Prática Acima do Número Mínimo Disposto no Item

9.5.7 do Edital de Concurso Público nº 010/2024.”

CARLOS AUGUSTO SOARES DO NASCIMENTO, Presidente do Conselho Diretor do

Consórcio Intermunicipal de Saúde da Rede de Urgência e Emergência - CISRU Centro Sul,

no uso de suas atribuições previstas, em conformidade com o Protocolo de Intenções/Contrato

de Consórcio, o Estatuto, vigente desde maio de 2010 e suas alterações e o Regimento Interno

do CISRU Centro Sul e,

Considerando que as vagas dos empregos públicos relacionados no Edital de Concurso

Público nº 010/2024 são para atuar diretamente no atendimento do SAMU, essenciais ao

funcionamento do sistema;

Considerando o baixo número de candidatos aptos a figurar em cadastro reserva após

realização de prova prática para alguns empregos públicos;

Considerando que o Item 9.5.7 do Edital de Concurso Público nº 010/2024 define um número

mínimo de candidatos a serem convocadas para a prova prática;

Considerando que o número de candidatos que seriam convocados para a prova prática,

considerando o número de 05 (cinco) candidatos por vaga é menor que o número de

candidatos previstos inicialmente;

Considerando que o edital prevê a possibilidade de contratação utilizando a lista de

classificados por microrregião e por macrorregião, beneficiando o preenchimento de vagas

nas bases onde o número de inscritos foi muito baixo;

Considerando a necessidade de criação de critérios objetivos e isonômicos para a convocação

de candidatos adicionais para a realização de prova prática;

RESOLVE:

Art. 1º - Autorizar a convocação de candidatos adicionais para participação em prova prática

e definir os critérios de convocação para cada um dos empregos públicos, de acordo com a

realidade do quadro de inscritos, conforme planilha em Anexo.

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA REDE DE URGÊNCIA
CNPJ: 11938399/0001-72

BR 265, n.º 1501, Bairro Grogotó - Barbacena/MG - CEP 36.202-630

Fone: PABX (32) 3339-5550 / FAX: (32) 3332-5377

Art. 2º - Para a convocação adicional de candidatos para serem avaliados em prova prática

serão adotados os seguintes critérios objetivos:

I) Para condutor socorrista: serão convocados o número máximo de 10 (dez)

candidatos, mais os candidatos empatados com a mesma nota na última posição;

II) Para técnico de enfermagem: serão convocados 05 (cinco) candidatos para as bases

sede de microrregião e (02) dois candidatos para as demais bases, mais os

candidatos empatados com a mesma nota na última posição;

III) Para médico: serão convocados todos os candidatos aptos a serem avaliados;

IV) Para enfermeiro: serão convocados 04 (quatro) candidatos para cada uma das

bases.

Parágrafo único - Para o emprego público de técnico de enfermagem da base de Congonhas,

sede da microrregião de Congonhas, serão convocados apenas dois candidatos, tendo em vista

que já serão convocados 16 (dezesseis) candidatos e o número de bases que compõem a

referida microrregião é menor que das demais.

Art. 3º - Os candidatos convocados de forma adicional, conforme regulamentado neste ato,

deverão compor lista separada dos demais candidatos, com classificação própria, tendo em

vista que a presente convocação tem caráter classificatório e eliminatório e no intuito de evitar

possíveis questionamentos dos demais candidatos.

Art. 4º - Este ato entra em vigor na data de hoje.

Registre-se e Publique-se.

Barbacena, 27 de maio de 2025.

Calos Augusto Soares do Nascimento

Presidente do CISRU Centro Sul

Prefeito de Barbacena/MG

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA REDE DE URGÊNCIA
CNPJ: 11938399/0001-72

BR 265, n.º 1501, Bairro Grogotó - Barbacena/MG - CEP 36.202-630

Fone: PABX (32) 3339-5550 / FAX: (32) 3332-5377

Anexo Único

Quadro com Estudo e Definição de Número de Candidatos que Deverão Ser Convocados

de Forma Adicional Para Participação em 3ª Etapa - Prova Prática, Conforme

Disposições do Edital nº 010/2025.

Ordem Cargo
Número

de Vagas

Número de

Candidatos que

poderiam ser

Convocados

para a

Prova Prática

Número de

Candidatos que

foram

convocados

para a

Prova Prática

Saldo de

Candidatos que

Poderiam ser

Convocados

Classificados

Aptos a Serem

Convocados

Classificados

Adicionais que

Deverão Ser

Convocados

1 Condutor Socorrista Alto Rio Doce 0 5 5 0 2 2

2 Condutor Socorrista Barbacena 1 5 5 0 42 11

3 Condutor Socorrista Barroso 0 5 2 3 0 0

4 Condutor Socorrista Bom Sucesso 0 5 5 0 4 4

5 Condutor Socorrista Carandaí 0 5 3 2 0 0

6 Condutor Socorrista Congonhas 9 45 21 24 0 0

7 Condutor Socorrista Conselheiro Lafaiete 7 35 23 12 0 0

8 Condutor Socorrista Entre Rios de Minas 3 15 5 10 0 0

9 Condutor Socorrista Ibertioga 0 5 2 3 0 0

10 Condutor Socorrista Lagoa Dourada 1 5 4 1 0 0

11

Condutor Socorrista Madre de Deus de

Minas
0 5 1 4 0 0

12 Condutor Socorrista Nazareno 3 15 15 0 2 2

13 Condutor Socorrista Ouro Branco 3 15 6 9 0 0

14 Condutor Socorrista Piranga 2 10 10 0 11 10

15 Condutor Socorrista Resende Costa 0 5 1 4 0 0

16 Condutor Socorrista Rio Espera 2 10 10 0 0 0

17 Condutor Socorrista São João Del Rei 6 30 30 0 0 0

18 Condutor Socorrista São Tiago 0 5 3 2 0 0

19 Condutor Socorrista Tiradentes 1 5 1 4 0 0

Subtotais Condutores Socorristas 38 230 152 78 61 29

Ordem Cargo
Número

de Vagas

Número de

Candidatos que

poderiam ser

Convocados

para a

Prova Prática

Número de

Candidatos que

foram

convocados

para a

Prova Prática

Saldo de

Candidatos que

Poderiam ser

Convocados

Classificados

Aptos a Serem

Convocados

Classificados

Adicionais que

Deverão Ser

Convocados

1 Técnico de Enfermagem Alto Rio Doce 1 5 5 0 10 2

2 Técnico de Enfermagem Barbacena 1 5 6 -1 114 5

3 Técnico de Enfermagem do CME 1 5 6 -1 16 3

4 Técnico de Enfermagem Barroso 0 5 5 0 4 2

5 Técnico de Enfermagem Sucesso 2 10 11 -1 0 0

6 Técnico de Enfermagem Carandaí 0 5 5 0 9 3

7 Técnico de Enfermagem Congonhas 3 15 16 -1 5 3

8

Técnico de Enfermagem Conselheiro

Lafaiete
2 10 10 0 22 5

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA REDE DE URGÊNCIA
CNPJ: 11938399/0001-72

BR 265, n.º 1501, Bairro Grogotó - Barbacena/MG - CEP 36.202-630

Fone: PABX (32) 3339-5550 / FAX: (32) 3332-5377

9

Técnico de Enfermagem Entre Rios de

Minas
0 5 5 0 4 2

10 Técnico de Enfermagem Ibertioga 1 5 5 0 16 2

11 Técnico de Enfermagem Lagoa Dourada 0 5 3 2 0 0

12
Técnico de Enfermagem Madre de Deus
de Minas

2 10 11 -1 5 2

13 Técnico de Enfermagem Nazareno 3 15 16 -1 10 2

14 Técnico de Enfermagem Ouro Branco 3 15 15 0 5 5

15 Técnico de Enfermagem Piranga 3 15 15 0 8 2

16 Técnico de Enfermagem Resende Costa 1 5 5 0 6 2

17 Técnico de Enfermagem Rio Espera 1 5 5 0 2 2

18 Técnico de Enfermagem São João Del Rei 3 15 16 -1 72 11

19 Técnico de Enfermagem São Tiago 1 5 5 0 0 0

20 Técnico de Enfermagem Tiradentes 1 5 5 0 9 3

Subtotais Técnico de Enfermagem 29 165 170 -5 317 56

Ordem Cargo
Número

de Vagas

Número de

Candidatos que

poderiam ser

Convocados

para a

Prova Prática

Número de

Candidatos que

foram

convocados

para a

Prova Prática

Saldo de

Candidatos que

Poderiam ser

Convocados

Classificados

Aptos a Serem

Convocados

Classificados

Adicionais que

Deverão Ser

Convocados

1 Médico 12h Barbacena 9 45 34 11 0 0

2 Médico 24h Barbacena 4 20 20 0 17 17

3 Médico 12h Conselheiro Lafaiete 4 20 9 11 0 0

4 Médico 24h Conselheiro Lafaiete 1 5 3 2 0 0

5 Médico 12h Congonhas 2 5 5 0 0 0

6 Médico 24h Congonhas 0 5 2 3 0 0

7 Médico 12h São João Del Rei 2 10 3 7 0 0

8 Médico 24h São João Del Rei 4 20 20 0 1 1

Subtotais Médicos 26 130 96 34 18 18

Ordem Cargo
Número

de Vagas

Número de

Candidatos que

poderiam ser

Convocados

para a

Prova Prática

Número de

Candidatos que

foram

convocados

para a

Prova Prática

Saldo de

Candidatos que

Poderiam ser

Convocados

Classificados

Aptos a Serem

Convocados

Classificados

Adicionais que

Deverão Ser

Convocados

1 Enfermeiro Barbacena 6 30 34 -4 210 4

2 Enfermeiro Congonhas 0 5 5 0 14 4

3 Enfermeiro Conselheiro Lafaiete 1 5 5 0 28 4

4 Enfermeiro São João Del Rei 1 5 5 0 31 4

Subtotais Enfermeiros 8 45 49 -4 283 16

Totais Gerais 101 570 467 103 679 119

		2025-05-27T12:48:14-0300
	CARLOS AUGUSTO SOARES DO NASCIMENTO:10465541666